
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA
nr. 143 din 31.01.2023

privind stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu gaze naturale, precum şi a dreptului
la suplimentul pentru energie cu gaze naturale, familiilor şi persoanelor singure

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Prevederile art.6, alin.1, alin.2 lit.”a”, alin.3, alin.4, alin.5, alin.6, art.7 alin.1 - alin.3 lit.”a”, art.14 alin.1,
art.17 alin.1, alin.5, alin.7 lit.”a”, art.25 alin.1 lit.”b”, alin.2 lit.”a”, alin.3, alin.4, art.26 alin.1 și alin.2 și
art.37 din Legea nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul
vulnerabil de energie, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.3, art.5 alin.1, art.28 alin.1, alin.2, alin.3, alin.4 din Hotărârea de Guvern nr.1073/2021
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.226/2021 privind
stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie;

Prevederie  art.154 alin.4, art.155 alin.1 lit.”e’’și alin.5 lit.’’c” și art.243 alin.1 lit.”a” din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modi=cările și completările
ulterioare;

Ținând cont de:

Cererile și declarațiile pe proprie răspundere pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței
cu gaze naturale și a suplimentului pentru energie cu gaze naturale, depuse la Direcția de Asistență
Socială Deva de către familiile și persoanele singure, în perioada 21 decembrie 2022 – 20 ianuarie
2023;

Referatul Direcției de Asistență Socială Deva înregistrat sub nr.9857/31.01/2023 prin care se propune
stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu gaze naturale, pentru perioada 01
ianuarie 2023 - 31 martie 2023, precum și a dreptului la suplimentul pentru gaze naturale, pentru tot
parcursul anului, perioada 01 ianuarie 2023 –31 octombrie 2023, pentru familiile și persoanele
singure, începând cu luna ianuarie 2023;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție:

Art.1. – Se stabilește dreptul la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu gaze naturale, pentru perioada 01
ianuarie 2023 - 31 martie 2023, familiilor și persoanelor singure, în cuantumul prevăzut în Anexa nr.1
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie, începând cu luna ianuarie 2023.

Art.2. - Se stabilește dreptul la suplimentul pentru energie cu gaze naturale, care se acordă lunar, pe tot
parcursul anului, 01 ianuarie 2023 - 31 octombrie 2023, familiilor și  persoanelor singure, în cuantumul
prevăzut în Anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie, începând cu luna ianuarie 2023.

Art.3. - Prezenta dispoziție se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4.- Prezenta dispoziție va = dusă la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială, prin Serviciul



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Nicolae-Florin OANCEA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

Evidență și Plată Beneficii de Asistență Socială.

Art.5. - Prezenta dispoziţie se comunică:

-Instituției Prefectului județului Hunedoara;

-Direcției juridice și administrație publică locală;

-Agenției Județene pentru Plăți și Inspeție Socială Hunedoara prin Serviciul Evidență și Plată Bene=cii de
Asistență Socială din cadrul Direcției de Asistență Socială;

-Direcției de Asistență Socială Deva;

-Se afișează pe site-ul Primăriei Municipiului Deva - www.primariadeva.ro.



 ANEXA NR.1 LA DISPOZIȚIA NR.143/2023
ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL DEVA

Tabel
          privind persoanele care au dreptul la acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu gaze naturale

Nr. 
Crt. Nr. Cerere Nume Prenume

Cuantumul 
ajutor lunar Perioada acordare

1 196 BALINTESCU FLOAREA 25 3
2 1517 BELC MARIANA CORNELIA 150 3
3 1408 BISTRIAN SIMONA FLORINA 25 3
4 1672 CRISAN CRISTINA MARIA 250 3
5 143 DUSAN DOMENTIANA 25 3
6 876 FIRESCU MARIANA 25 3
7 736 GAFTONIE PARASCHIVA - LIVIA 150 3
8 1777 GRUIA ADELINA 75 3
9 1669 LALA DANIELA MIRELA 200 3

10 1819 MARIAN VONELIA 25 3
11 449 POENAR RAFILA 100 3
12 849 SOIT AURICA ELENA 250 3
13 39536 SPATARU SILVIA 25 3
14 1778 SUBA LETITIA 250 3
15 651 TRIF OTILIA 25 3
16 1177 VITEL SIMONA MARIETA 75 3

                        Deva, la 31 ianuarie 2023

                            PRIMAR, Secretar general 
                   Nicolae - Florin OANCEA Florina Doris Visirin



ROMÂNIA
DEVA ANEXA NR. 2 la dispoziția nr.143/2023
JUDEȚUL HUNEDOARA Furnizor:

Nr. crt. Nume și prenume titular Cod furnizor/client CLC
Nr. membri 

familie

Cuantum 
maxim ajutor 

(lei)
1 BALINTESCU FLOAREA 1004523818 5001149258 1 10
2 BELC MARIANA CORNELIA 1004320918 5001211399 1 10
3 BISTRIAN SIMONA FLORINA 1003751499 5003522811 1 10
4 CRISAN CRISTINA MARIA 1003130022 5001148966 2 10
5 DUSAN DOMENTIANA 1001326549 5001339994 1 10
6 FIRESCU MARIANA 1001104482 5001143347 1 10
7 GAFTONIE PARASCHIVA - LIVIA 1001327608 5001197507 2 10
8 GRUIA ADELINA 1003388472 5003162107 1 10
9 LALA DANIELA MIRELA 1003503576 5001495525 3 10

10 MARIAN VONELIA 1001131982 5001207735 1 10
11 POENAR RAFILA 1001142109 5003120982 1 10
12 SOIT AURICA ELENA 1003132902 5001196085 1 10
13 SPATARU SILVIA 1001368899 5001205166 1 10
14 SUBA LETITIA 1001129254 5001206935 1 10
15 TRIF OTILIA 1004027462 5001139854 1 10
16 VITEL SIMONA MARIETA 1004503087 5001179176 2 10

Deva, la 31 ianuarie 2023

              CONTRASEMNEAZĂPENTRU LEGALITATE:
                            PRIMAR,       SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA
                   Nicolae - Florin OANCEA                                 Florina - Doris VISIRIN

Situatia privind beneficiarii și cuantumul suplimentului pentru gaze naturale
luna ianuarie anul 2023


